He Himself had chosen thus to place Himself on a level with His brethren and attain with them to the name of God by adoption. And this condescension was an integral part of the plan of salvation. For thus, and thus alone, could the Head and the members

<sup>1</sup> *Ep. Elipandi*, 5, 'Quare non dicatur adoptivus qui ita totus est in nostris sicut totus est in suis, praeter delictis?' Cf. *Adv. Fel.* i. 15, &c.

<sup>2</sup> *Adv. Fel.* iv. 2, 'Secundo autem modo, ait, nuncupative Deus dicitur, sicut superius dictum est de sanctis praedicatoribus, de quibus Salvator Judaeis ait: Si enim illos dixit deos ad quos Dei sermo factus (Joan. x. 35); qui tamen non natura ut Deus, sed per Dei gratiam, ab eo qui verus est Deus, deificati, dii sunt sub illo vocati; in hoc quippe ordine Dei Filius Dominus et Redemptor noster juxta humanitatem, sicut in natura ita et in nomine, quamvis excellentius cunctis electus, verissime tamen cum illis communicat, sicut in cetera omnia [sic] id est in praedestinatione, in electione, in gratia, in susceptione, in assumptione nominis servi, atque applicatione, seu cetera his similia, ut idem qui essentialiter cum Patre et Spiritu sancto in unitate deitatis verus est Deus, ipse in forma humanitatis cum electis suis per adoptionis gratiam deificatus fieret et nuncupativus Deus.' Cf. *ib.* i. 15, 'Non in gloria deitatis, in qua per omnia similis est Patri, dissimilis vero omni creaturae, sed in sola humanitate, in qua per omnia similis factus est nobis, excepta lege peccati, similis utique in natura, cui tamen nullus similis exstat, vel aequalis, in gloria. In hoc autem illum adoptivum credimus apud Patrem, in quo secundum carmen filius est David, non tamen in hoc quod Dominus existit.'

be one in nature, though distinct in glory, and the complete humanity of the Redeemer be preserved. Men could not become members of God or of Christ according to His Deity; human nature could not rise higher than adoption into the family of God, for anything more than that would mean a conversion of the substance and a consequent annulment of the difference between the natures. And if this was true of mankind generally it held good also of the Man Jesus, the adopted members had of necessity an adopted Head. But from the very moment of the Conception the union of the Son of God and the Son of Man in the unity of the one Person became so close that 'the Son of man became the Son of God not by conversion of human nature but by an act of grace (*dignatione*), and the Son of God became likewise the Son of Man not by a transformation of substance but in that the latter was constituted a true son in the Son of God<sup>1</sup>.' 'In this way the Adoptionists deemed themselves by one and the same principle to have established both the completeness of the humanity of Christ and its unity with the Son of God at the inmost centre of its being, and yet at the same time a place remained for that process of adoption by which the human nature became assimilated to the divine nature<sup>2</sup>.' As authority for their views they claimed not only the employment of the word *adoptio* in the Mozarabic liturgy, and in the writings of certain Western Fathers, whose orthodoxy